Nel passo riportato si trova la citazione puntuale di una rubrica presente nei successivi statuti<sup>57</sup>. Un'ulteriore menzione statutaria si ha nuovamente nel 1205, quando i consoli sentenziano a favore dell'arcivescovo affermando che « dominus Archiepiscopus non facit iuramentum calumpnie, nisi sicut continetur in capitulo »<sup>58</sup>. Un'indagine sistematica nelle fonti notarili e giudiziarie potrebbe senza dubbio portare a sostanziose informazioni aggiuntive<sup>59</sup>.

Insomma, pur in assenza di documentazione diretta, si può dire che a Genova tra la fine del XII e gli inizi del XIII secolo si moltiplicano le tracce non più solo di *brevia*, ma anche di quelli che saranno poi chiamati *volumina capitulorum*; il percorso fu seguito in modo analogo e quasi contestuale a Savona e ad Albenga. Sebbene non vi siano elementi certi per la datazione, un volume riconosciuto come "statuto", strutturato in rubriche, è ormai presente, e dopo questo *Urtext* genovese, scomparso, viene quello savonese<sup>60</sup>.

L'oggetto (fisico, giuridico) è ormai univocamente riconoscibile agli occhi dei contemporanei: in un *consilium* del 1218 i *sapientes* esterni (cui era stato evidentemente inviato in estratto) scrivono «

---

<sup>54</sup> V. PROMIS, *Statuti* cit., p. 624.

<sup>55</sup> L.T. BELGRANO, *Il secondo registro* cit., pp. 210, 266, 269. Non va dimenticato che in un capitolo è rimasto un riferimento al podestà Giacomo Maineri, che ricoprì tale carica nel 1195 (C. DESIMONI, *Frammento di Breve* cit., p. 87; V. PROMIS, *Statuti* cit., p. 688).

<sup>56</sup> L.T. BELGRANO, *Il secondo registro* cit., p. 262.

<sup>57</sup> La rubrica *De pensione* [!] *terre inter dominum et manentem* si apre con queste parole: « Si terra vel de terra vel terris placitum fuerit ante me inter Ianue civem et rusticum seu habitatorem ipsius ville seu ministrum ecclesie et rusticum seu habitatorem ecclesie vel alium per se vel suum antecessorem habentem terram seu causam sub titulo emptionis aut dacionis vel permutacionis seu dotis aut medii pastini seu tercii vel quarti vel alio modo... » (V. PROMIS, *Statuti* cit., pp. 608-609). Nell'altro testimone la rubrica è più correttamente intitolata *De questione inter dominum et manentem*: BRT, *St. P.* 291, c. 39 v. Per coevi contratti di concessione *titolo medii pastini* cfr. *Le carte del monastero di San Siro di Genova (952-1224)*, I, a cura di M. CALLERI, Genova 1997 (Fonti per la storia della Liguria, V), pp. 231-232, 338-340; sull'importanza di questi contratti aveva già richiamato l'attenzione R.S. LOPEZ, *Aux origines du capitalisme génois*, in « *Annales d'histoire économique et sociale* », IX (1937), p. 439.